(2) En el manuscrito: imperio.

Ob quod, fratres carissimi, cum omnes ad libertatem naturaliter incendantur, vos soli ex debito hereditario quodam iure obligamini ad studia libertatis. Quid erat aspicere nobilem Italiam, cuius iuris est ceteris nationibus imperare, tam seva pessundari servitute? Quid erat videre hanc fedam barbariem prede et sanguini Latinorum seve crudelitatis nixibus¹ inhiantem per miserum Latium desevisse? Quo circa insurgite et vos, o inclitum nedum Italie caput sed totius orbis domitor populus, contra tantam tirannidem foveate populos, expellite abominationem de Italie finibus et libertatem cupientes protegite, et si quos vel ignavia vel iugum fortius ac durius sub servitute continet, excitate. Hec sunt opera vero Romanorum. Nolite pati per iniuriam hos Gallicos voratores vestre Italie tam crudeliter imminere. Nec sinceritatem vestram seducant blandicie clericorum, quos scimus vos privatum et publice ambire suggestere que vobis, quod placeat et velitis statum ecclesie sustinere, offerentes papam curiam Romanam in Italiam translaturum et in magno verborum lenocinio vobis quemdam optabilem urbis statum ex adventu curie designantes. Denique hec omnia huc redeunt, hoc concludunt: facite Romani, quod Italia serviat, opprimatur et conculcetur et hi Gallici dominentur. An potest vobis aliquod proponi lucrum, aliquodve precium deputari quod preponendum sit Italice libertati? Quid plura? an potest levitati barbare aliiquid credi? Aut de gente instabili certum aliiquid opinari? Pridem Urbanus² quanta spe perpetui incolatus reduxit curiam? et quam subito, seu naturali vicio et levitate, seu sacietate Italie, seu Galliarum suarum desiderio hoc tam constans propositum commutavit? Adde, quod summum pontificem trahebat in Italiam sola civitas Perusina, quam, cum omnibus Tuscie urbibus videatur excellere, sedem sibi continuam preparabat; et si quid humano commercio lucri poterat cum hac gente sperari, totum a vobis erat, si recte respicatis, affuturum. Nunc autem desperatis rebus offerunt, quod facturi non erant. Et ideo, fratres carissimi, considerate ipsorum facta, non verba; non illos enim vestra utilitas, seu dominandi cupiditas in Italiam evocabat. Nolite decipi in nectare verborum, sed prout diximus³ Italiam vestram, quam compete progenitores vestri universo orbi multa impensa sanguinis prefecerunt, saltem nolite pati barbaris et externis gentibus subiacere. Dicite nunc, imo repetite ex publico consulto illud incliti Catonis dictum: nolumus tam liberi esse quam cum liberis vivere. Datum Florentie die quartha ianuarii XIV. ind. Nos autem communem nostrum omnemque nostram militarem potentiam ad beneplacita vestra paratam offerimus, in vestri nominis gloriam transmissuri.

Conc. Florencia, Archivo público. Signor Car. Miss. XV, 40.
Cop. Bibl. palatina de Viena. Cod. lat. 3121, f. 67^a–67^b.

(1) «Nexibus», en el código de Viena.

(2) Urbano V. Cf. arriba vol. I, p. 216, 217.

(3) Así se lee en el manuscrito de Viena. El florentino tiene «duximus».

5. El Papa Gregorio XI á Osimo¹

Roma, 12 Febrero 1377.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis confaloniero, prioribus ac consilio et communi civitatis nostre Auximane, salutem et apostolicam benedictionem. Litteram vestram in forma brevis nobis directam benigne recepimus, in vestreque fidelitatis constantia tanto maiori exultamus gaudio, quanto ipsa fidelitas in tribulationis tempore sincerior invenitur, vosque proinde letari debetis, quod celebre nomem vobis acquiritis et apostolice sedis amorem et favorem promerentis potiores. Confortationis igitur spiritum, sicut habuistis hactenus, habere conemini continue in futurum. De damnis autem et tribulationibus vestris vobis paterne compatimur et super eis remedia, que possumus, adhibemus scribimusque dilecto filio nostro Roberto², basilice XII apostolorum presbytero cardinali, apostolice sedis legato, ac venerabili fratri nostro Petro³, episcopo Conchensi, provincie nostre Marchie Anconitane et nobis et ecclesie Romane rectori, ac dilecto filio Hugoni de Rupe⁴ militi, quod super custodia arcis Auximane studeant celeriter providere. Scribimus etiam dilecto filio nibili viro Silvestro Bude⁵ militi et aliis Britonibus secundum tenorem presentibus interclusum. Super restitutione autem et ampliatione vestri comitatus, licet multam sedis gratiam mereamini, aliud nunc non respondemus, nisi quod periculosum est ex diversis causis, isto tempore tales facere novitates. Nihilominus tamen vos taliter commendatos habere proponimus, quod poteritis merito contentari⁶. Datum Romae apud S. Petrum II. id. februar., pontificatus nostri anno septimo.

[In verso:]
Dilectis filiis confaloniero, prioribus ac consilio et communi civitatis Auximane.

Pergam.-Orig. Archivo de Osimo.

Franciscus.

(1) Cf. arriba vol. I, p. 223.

(2) Roberto, cardenal de Ginebra, que fué luego antipapa Clemente VII.

(3) D. Pedro Gómez Barroso. Cf. sobre él Noticias de todos los Ilmos. señores obispos que han regido la diócesis de Cuenca, por Fr. Muñoz y Soliva (Cuenca 1860) 123-127, y Compagnoni 229, 237, 241, 242 sq. 247; en este último los datos están muy confusos y en parte son del todo inexactos.

(4) En tiempo de Clemente VI y Gregorio XI, «Mareschallus curiae Romanae». Para más pormenores sobre él, véase Baluze I, 833 s. 1193; II, 671 s. 740 siguiente.

(5) V. Muratori XVI, 1096.

(6) Los documentos registrados por Cecconi (Carte dipl. 28 s.) muestran cómo fué galardonado Osimo. Aquí también está notado el breve precedente, pero con la falsa fecha de 4 de Febrero. Tampoco está fechado en Aviñón

6. El Papa Gregorio XI á Florencia¹

Anagni, 15 Julio 1377.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Populo civitatis Florencie spiritum consilii sanioris. Pulsat mentem nostram pastoralis solertia et solicitude paterna, ut vos, olim devotionis filios, in tenebris nunc sedentes et adulterinis quorundam pestilentium regentium et antepositorum in facto guerre vigentis seductionibus et mendosis fictionibus obfuscatos, veritatis detegendo rectitudinem, piis affatibus alloquamur, ne presides ipsi, veneno detractionis infecti et ambitionis cupidine turpiter excecati, assumpto mendacii spiritu falsis eorum persuasionibus vos in profundum malorum precipites secum trahant; hii profecto rectores et antepositi, quos gloria vexat inanis, sic elati sunt in superbia, ut luciferini cum principibus sedere cupiant et in solio presidere glorie dominantis, nullam libertatem querentes nullamque ad concives suos vel quosvis alios caritatem habentes vel amiciciam, quicquid fingant, adeo ceci facti cupiditatis ingluvie, ut videntes non videant nec intelligent audientes. Sed utinam saperent et novissima previderent ac pariter providerent. Quid autem demeruerat apud ipsos Romana ecclesia, fidelium omnium pia mater et magistra, in cuius gremio commune Florencie prerogativa speciali quiescebat, et que ipsum commune, ut de retropreteritis taceamus, proximis eciam temporibus coaluit et defendit veluti pullos suos gallina sub alis, et a servitute tirannica, cui propinquum erat, pluries ut est notorium preservavit. Ipsi vero rectores et antepositi, prosperitatis ipsius invidi, nulla occasione vel culpa eiusdem ecclesie nullaque diffidatione precedentibus, quinimo colligatione durante prioribusque nobis scribentibus, cuiusmodi scripturas studiose servamus, quod ecclesiam in nullo offenderent nisi ipsa primitus inchoaret, repentina ictu atrociter debacchantes et insanientes, in ipsam omnes eius terras ad rebellionis seviciem clandestinis mendaciorum flatibus perfidisque suggestionibus concitarunt, ipsamque insontem, suo inebriati furore ac morbo ingratitudinis fedissime laborantes, alias inauditis affecerunt et obstinatione dampnabili affligere non desistunt iacturis, gravibus iniuriis et offensis. O ceca ambicio, que nec Deum timet nec homines reveretur. O quam funesta rabies, que tantarum cedium, incendiorum, deflorationum, stuprorum et aliorum innumerorum et horrendorum facinorum non metuerit causam et inicium propinare. O quam barbarica ferocitas omni beluina crudelior, que manus sacrilegas in

á 5 de Marzo, sino á 22 de Febrero (pues así se ha de traducir VIII Cal. Mart), el breve mencionado por Cecconi, en el que Gregorio XI exhorta á Ósimo á dar buen ejemplo á los otros súbditos de la Iglesia (*bonum exemplum aliis ecclesie prefate subditis prebeatis.*).

(1) Cf. arriba vol. I, p. 231, 234.

christos domini, quibus olim pharaonica impetas adhuc de proprio alimento prebebat, extendere, bona eorum mobilia distrahere et, quod alias per quoscunque quantumcumque nefandos persecutores ecclesie nunquam factum fuisse narratur, immobilia alienare et Dei prophanare sanctuarium non expavit. Vos autem convenimus, o popule, qui tanquam pusillus grex ad excidium temporale et eternum supplicium ducimini per predictos. Quid vobis profuit aut prodesse vel quem fructum proferre potest miserabilis ista vestrorum collisio vicinorum, qua divisis ac frementibus in se communitatibus et universitatibus quamplurimis, ac patre in filium, fratre in fratrem, cive in civem, et econtra sevientibus, tot mortes, depopulaciones agrorum et infinita scandala continue perfidorum ipsorum presidum vostrorum ministerio perpetrantur, et tota Italia periclitationi subjicitur ac ruine, qua eciam efficiunti plebis abiectione et omni obprobrium nationi, pro qua quidem concussione favenda vestra corroditur substancia, et fragmentis fallacibus adinventionibusque dolosis per prefatos detinemini, obstruso veritatis lumine vinculati. Afferunt enim ut accepimus, licet falsitate mendosa, quod ad concordiam nolumus inclinare, qui teste pacis auctore eius vestigiis inherentes cuius vices licet immeriti gerimus in humanis, premissis non obstantibus, pacem semper appetivimus et nunc eciam summis desideriis affectamus. Sed ultimate destinatis ad nos suis oratoribus qualem nobis pacem obtulerint, audiatis. En volunt in primis, quod rebelles nostri et eiusdem ecclesie nec non tiranni, qui terras ipsius ecclesie dictorum rectorum et antepositorum favore et auxilio occuparunt, in execribili statu rebellionis et tirannizationis huiusmodi impune debeant hinc ad sexennium remanere. Volunt insuper, quod eis sit licitum, dicto durante sexennio cum dictis rebellibus quamcunque ligam et contra quoscunque, eciam nos et dictam ecclesiam, pro libito renovare, et pro premissis omnibus necnon dictis iniuriis et offensis primo viginti, demum vero quinquaginta milia florenorum singulis annis ipso sexennio perdurante solummodo obtulerunt. Si igitur ista pacis oblatio dici debeat, ubi primo petitur, quod nostri subditi in rebellione persistant et tirannia roboretur, ubi secundo futura guerra iam orditur, presagitur et aperte tractatur, ubi tertio de tantis damnis tantisque offensis, iniuriis et iacturis talis et tam ilusoria compensatio nobis offertur, vosmetipsi considerare potestis. Et quamvis nos, qui sub spe concordie et pacis in tota Italia, auxiliante Deo, reformande, solo nativo, amena patria, populo grato pariter et devoto ac aliis multis delectabilibus derelictis, necnon regibus, principibus et multis cardinalibus ecclesie prediche contradicentibus seu supplicantibus de contrario, nullatenus exauditis, ad ipsam accessimus non sine magnis periculis, laboribus et expensis et cum intentione firma reparandi, si qua per officiales nostros et eiusdem ecclesie minus bene gesta fuissent, ad multa nobis indecentia et minus honesta zelo pacis condescendere voluerimus, fueritque cum prefatis oratoribus per nonnullos ex fratribus nostris cardinalibus mediatoribus eciam et instantibus carissime in Christo filie Iohanne regine Sicilie illustris et dilectorum filiorum